" W0 pERDER DE VISTA Ly 13 %

UNIVERSIDAD JUAREZ AUTONOMA DE TABASCO

DIVISIONAGADEMICA DE CIENCIAS BIOLOGICAS

Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales

de un‘parque industrial.

Presenta:

Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez.

Para obtener ‘el titulo de:

Maestro en Ingenieria, Tecnologia y Gestion Ambiental.

Director

Dr. Gaspar Lopez Ocana.

Codirector

Dr. Raul German Bautista Margulis.

Villahermosa, Tabasco, Agosto de 2021.



A UNIVERSIDAD JUAREZ
AUTONOMA DE TABASCO
o ; ‘Urml:& E‘N. L.i‘: D l 1:?»,. Ac:c:‘s :f:‘m VEN LA FE®

DIVISION ACADEMICA DE CIENCIAS BIOLOGICAS
DIRECCIO

AGOSTO 05 DE 2021

C. NANCY ESTRADA PEREZ

PAS. DE LA MAESTRIA EN INGENIERIA, TECNOLOGIA Y
GESTION AMBIENTAL
[...]
en el tratamiento de aguas residualeslindustridles procedente de la refinacion de aceites y
grasas. Dominio de las ciencias, 7, p..1.

Vasquez, E., Trapote, A., & Prats, D. (2020). Eliminaciofi de pesticidas mediante un biorreactor
de membrana y dos tiempos diferentes/de) retenciénecelular. Tecnologia y ciencias del
agua, 9, pp.198-217.

Vazquez, M. B. y Lopez, G. (2011). Evaluacion téenica de un tanque Imhoff para el tratamiento
de aguas residuales en centro, Tabasco. UNACAR Tecnaeiencia, 5(1) 32-47.

Yang, Z., Li, J., Liu, J., Cao, J., Sheng, D. y Cai, T. (2019). Evaluacion de un filtro biologico
percolador a escala piloto como tecnologia de control de.’€OV para la planta de
tratamiento de aguas residuales de fibra quimica. Journal of Enyironmental Management,
246, 71-76.

Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de un parque industrial. 55
Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez



SRR

Universidad Juarez Autonoma de Tabasco -,
Division Académica de Ciencias Biologicas i~
Maestria en Ingenieria Tecnologia y Gestion Ambiental

11. Anexos.
111, Memoria fotografica.

Caracterizacion Volumétrica.

5N

Figura Al. Levantamiento fisico de'las secciones de | aPlanta y Carcaterizacion Volumetrica.

Tor@f muestras.

Figura A2. Toma de Figura A3. Toma de muestra Figura A4. Toma de muestra Cloracion.
muestra del sedimentador. del Tanque ecua..

Figura A5. Toma de Figura A6. Toma de muestra Figura A7. Muestra recolectadas.

muestra del Carcamo. salida de sedimentador..
Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de un parque industrial. 56

Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez



SRR

Universidad Juarez Autonoma de Tabasco
Division Académica de Ciencias Biologicas
Maestria en Ingenieria Tecnologia y Gestion Ambiental

»

Figura A8. Rotulado de Figura A9. Toma de muestra  Figura A10. Muestra de entrada carcamo..
muestras. salida de la biotorre..

acion Fisicoquimica.

Figura Al1. Digestor de Figura A12. Analisis de Figura Ad3. Verificacion de resultados.
DQO. metales..

Figura A14. Solidos Figura Al5. Carcaterizacion — Figura A16 Caracterizacion fisicoquimica
sedimentables. de parametros de control. en campo..
Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de un parque industrial. 57

Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez



Universidad Juarez Autonoma de Tabasco
Division Académica de Ciencias Biologicas
Maestria en Ingenieria Tecnologia y Gestion Ambiental

Figura A17. Figura A18. Equipos de
Caracterizacion de Color. laboratorio.

Figura A24. Siembra de especies..

Figura A23. Suministro del medio de
soporte.

F igua A25. Tren completo con espcies.

Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de un parque industrial.
Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez

58



Universidad Juarez Autonoma de Tabasco
Division Académica de Ciencias Biologicas
Maestria en Ingenieria Tecnologia y Gestion Ambiental

Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de un parque industrial.
Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez

59



Universidad Juarez Autonoma de Tabasco
Division Académica de Ciencias Biologicas
Maestria en Ingenieria Tecnologia y Gestion Ambiental

11.2. Vistas de Planos.

EMBALSE

AREA WVERDE COM PEMDIENTE

JARDIM 7

F___
ACCESO A LA PLANTA)
""'\-\.\_\_\_&

TRy

)
.,
£y

A L |
W N 1 Br SOk /£

LR

DISTRIBUCION DE PTAR ACTUAL

T
WISTA EN PLANTA

BRECESC

Figura A28. Distribucion de la Planta actual (Vista en planta).

Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de un parque industrial. 60
Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez



Universidad Juarez Autonoma de Tabasco
Division Académica de Ciencias Biologicas
Maestria en Ingenieria Tecnologia y Gestion Ambiental

VISTA EN PLANTA (HIDRAULICA)

T B 0 TS T A —
OO0 D B0 SSADST HADS, ABAK —
5 W LICCHDE 4~ £
TUBERIA FVC HIDRALLICCIDE 47, SO
AGLUTROS DE T CEE F 3
COD0DE @ GE i 5
CO00IDE 20 0F 4~ o
SENTID DE FLUIC DO AR, —
A DF AGLUS L CAMBLETADE u
AL BT TACE
e HAFL = oee HAFL e HAFS i .
s
DOITTE O CARALETR
r
#
#
“ i ”
' "

CORTE LONGITUDINAL 1 A-D [HIDRALILICA)

@ © ® =

TUBERIA DE CAPTACION

1 T PR P - T
TR R | == ) 143 e ——— } G

CORTE TRANVERSAL ;HI:}R;*\L.'_IC.-’\]

CORTE A1-2 CORTE B 1-2 (HAFL) CORTE C 1-2 {HAFL) CORTE D 1-2 jHAFS) CORTE E 1-2 (HAFS)

O © O © O @& 0% @,... ) O © e

B e EHe | we S B i

[ m—

kA

FUNCIONE

MAESTRIA EN INGENIERIA, TECNOLOGIA
¥ GESTION AMBIEN (
ING. AMB. NANCY ESTRADA FEREZ.

mropicasec:

Esosls: [ : 100 Aoz ade: e

Figura A29. Tren de tratamiento vista en planta (Hidrdulica).

Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de un parque industrial. 61
Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez



ORISR

Universidad Juarez Autonoma de Tabasco
Division Académica de Ciencias Biologicas
Maestria en Ingenieria Tecnologia y Gestion Ambiental

CORTE TRANVERSAL [MEDIO DE SOPORTE)

VISTA EN PLANTA {(MEDID DE SOPORTE)

@ © © © ©

fil
141
I
il
141
]
N HI
131
111
5
i

i . i e
S i a
S e
- = e
e = o a

[T P
oo, Ll
= Em
e

— 1
HumH =
W el
e
= e =
T ==

CORTE A 1-2[HAFL) CORTE B 1-2{HAFL) CORTE C 1-2 (HAFS) CORTE D 1-20HAES)

O @ @f@ o

il

SINTEZIS DE PROCESD

P

= a . a o
= = = = =
- = m 3 me
. o e = -
T = = 1 ET]

T

Figura A30. Tren de tratamiento vista en planta (Medio de sopo¥te).

Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de un parque industrial.
Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez

62




Universidad Juarez Autonoma de Tabasco
Division Académica de Ciencias Biologicas
Maestria en Ingenieria Tecnologia y Gestion Ambiental

ST

FLANTA ARGIUITECTOMICA.

CORTE LC[.C—IT%'D MAL. i

srern 1804
U( e

_@_ _@_ Contratrabe CT-1

‘M s| Casfile K-1 y Cadena C-1

FLANTA DE GIMENTAGION.

:-._'J.;L_ L;'_,_\__ - ALILE

froyens: - OCESD

Cemramento

@(”’i .
Bty § @00 o

Contrafrabe CT-1A

Codena

Cc

Figura A31. Tren de tratamiento vista de cortes.

Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de un parque industrial.

Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez

63




Universidad Juarez Autonoma de Tabasco
Division Académica de Ciencias Biologicas
Maestria en Ingenieria Tecnologia y Gestion Ambiental

EMBALSE

AREA WERDE COMN PENDIENTE

=

JARDIN
e e pere——y et || — Ty amp e || 2SI T |
= T e ——

|

A L= et /E
—— L 95 /

oEmn
DISTRIBUCION DE PTAR CON MODIFICACIONES
VISTA EN PLANTA ACCESD
ACDIFICACIONES - ALTERNATIVA 2 MALSTRIA CN INGENIERIA. ToOH

¥ GESTION AMBIENT

ING. AMTD. NANCY E

| Iy r—

Figura A32. Distribucion de la Planta con modificaciones (Vistan en planta).

Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de un parque industrial. 64
Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez



Universidad Juarez Autonoma de Tabasco
Division Académica de Ciencias Biologicas
Maestria en Ingenieria Tecnologia y Gestion Ambiental

11.3. Paper presentados (Academia Journals)

Resumen del paper: Propuesta de Tratamiento de Aguas Residuales para un Parque
Industrial'en Tabasco. Chiapas 2020, 24 al 26 junio 2020.

Resumen- La Plata de tratamiento de aguas residuales del PLIT, utiliza un proceso de
depuracion esgeonocido como Sistema de Tratamiento de aguas residuales Tipo Biotorre
(Pelicula Baeterial Adherida). Cuenta con un carcamo, tanque ecualizador, biotorre,
sedimentador, filtre-y una descarga final. Se evalu6 la remocion de turbiedad, color, pH y SDT
(parametros de control)'y la implementacion de dosis optimas de Al2(SO4)3 y Ca(OH).. El agua
tratada en planta presenta una eficiencia de remocion de 68.09% de turbidez (influente
47.3+1.36UTN-efluente” 13.6+0.3 OUTN), 70.4% de color (influente 3389+365.2UC-efluente
1002 UC), 63.9% de SDT(influente 1995+456.3mgL ! -efluente 430+36.5 mgL!) y con un pH
promedio de 9.62. Con base a’las pruebas de tratabilidad se puede recomendar que la dosis
optima es de 2000 ppm®de Al2(SOs)3, con la necesidad de agregar el Ca(OH).. En
concentraciones de 2000 ppmEsta planta no cumple con los limites méximos permitidos por
la NOM-001-SEMARNAT-1996para estos parametros de control.

Liga:
https://staticl.squarespace.com/static/55664587e4b0d1d3fbledabb/t/60ba23b9c4ba2819f1750
bdd/1622811583085/Tomo+02+-+Mewfietias+del+Congreso+AJ+Chetumal+2021.pdf (pag.
27).

Resumen de paper: Evaludacion de un Sistema de Tratamiento de Agua Residual
Industrial que fue Optimizado ViaHumedales®Artificiales. Chetumal 2021, 26 al 28 mayo 2021.

Resumen- Los humedales “artificiales/ (HA) son una alternativa de tratamiento de
diversos tipos de aguas residuales,.dado a sussbajos costos de instalacion, operacioén y
mantenimiento. Se evalud un sistema industsial que cuenta con carcamo, tanque ecualizador,
filtro percolador, sedimentador y que fue_optimiZzade con cuatro humedales en serie, tres
humedales de flujo libre con especies Poténderia ¢ordata (HAFL1), Sagittaria lancifolia
(HAFL2), Thypa dominguensis (HAFL3) y un cuarto’humedal de flujo subsuperficial con
Thalia geniculata (HAFS1). El flujo de operacion fue de 145m3 /dia (Qmed) con una eficiencia
de remocion total en el proceso de 49.2% en turbiedad, 93.5% en.color, 64.6% en SDT y 98.1%
en la DQO, respectivamente. Los resultados muestran una mejora del 56.1% en la remocion de
DQO empleando humedales en comparacion con el sistema original. Asimismo, el sistema
optimizado permite dar cumplimiento a la normatividad vigente (NOM-001-SEMARNAT-
2017).

Liga:
https://staticl.squarespace.com/static/55564587e4b0d1d3fb1eda6b/t/606a23b9c4ba2819f1750
bdd/1622811583085/Tomo+02+-+Memorias+del+Congreso+AJ+Chetumal#202 1.pdf (pag.
93).

Optimizacion del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de un parque industrial. 65
Ing. Amb. Nancy Estrada Pérez


https://static1.squarespace.com/static/55564587e4b0d1d3fb1eda6b/t/60ba23b9c4ba2819f1750bdd/1622811583085/Tomo+02+-+Memorias+del+Congreso+AJ+Chetumal+2021.pdf
https://static1.squarespace.com/static/55564587e4b0d1d3fb1eda6b/t/60ba23b9c4ba2819f1750bdd/1622811583085/Tomo+02+-+Memorias+del+Congreso+AJ+Chetumal+2021.pdf
https://static1.squarespace.com/static/55564587e4b0d1d3fb1eda6b/t/60ba23b9c4ba2819f1750bdd/1622811583085/Tomo+02+-+Memorias+del+Congreso+AJ+Chetumal+2021.pdf
https://static1.squarespace.com/static/55564587e4b0d1d3fb1eda6b/t/60ba23b9c4ba2819f1750bdd/1622811583085/Tomo+02+-+Memorias+del+Congreso+AJ+Chetumal+2021.pdf

	1. Resumen.
	2.  Introducción.
	3. Justificación.
	4. Antecedentes
	4.1.  Tecnologías de tratamiento de aguas residuales
	4.1.1. Reactor de manto de lodo anaeróbico de flujo ascendente (UASB)
	4.1.2. Biorreactor de membrana (MBR)
	4.1.3. Coagulación-floculación
	4.1.4. Humedales artificiales


	5. Objetivo general.
	5.1.  Objetivos específicos.

	6. Área de estudio.
	Figura 1. Localización de la Planta de tratamiento de aguas residuales del parque industrial. Fuente: Google Earth 2020 (INEGI).
	7. Materiales y métodos.
	7.1.  Actividades de Campo.
	7.1.1. Toma de muestras.


	Figura 2. Diagrama de procesos de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del Parque Industrial.
	7.1.2. Caracterización volumétrica en cárcamo concentrador.

	Figura 3. Graduación de la descarga al volumen de control que es el cárcamo.
	7.1.3. Levantamiento físico de las unidades del sistema.
	7.2.  Actividades de laboratorio.
	7.2.1. Análisis para la evaluación actual del sistema.
	7.2.2. Análisis de parámetros de control de proceso rutinario del sistema.
	7.2.3. Pruebas de tratabilidad, para el tratamiento fisicoquímico.

	7.3.  Actividades de gabinete.
	7.3.1. Síntesis de procesos de las propuestas para optimización del sistema.
	7.3.2. Selección de la alternativa y desarrollo de la ingeniería básica.
	7.3.3. Eficiencia del sistema.
	7.3.4.  Análisis estadísticos de datos.


	8. Resultados y discusiones.
	8.1.  Características de las aguas residuales domésticas generadas en el parque industrial.
	8.1.1. Gastos de operación


	Figura 4. Gasto de operación del cárcamo.
	8.1.2. Calidad del agua residual.

	Tabla 1. Calidad del agua residual de la PTAR.
	8.2.  Evaluación actual del sistema.
	8.2.1. Condiciones del sistema


	Tabla 2. Condiciones actuales del sistema.
	8.2.2. Eficiencia actual

	Tabla 3. Eficiencia remoción de parámetros de control en la PTAR en su condición actual.
	8.2.3. Comportamiento de las unidades de proceso actual.

	Figura 5. Comportamiento de pH en las unidades de la PTAR.
	Figura 6. Comportamiento de SDT en las secciones de la planta PTAR.
	Figura 7. Eficiencia de remoción de Color en las secciones de la planta PTAR.
	Figura 8. Eficiencia de remoción de Turbiedad en las secciones de la planta la PTAR.
	8.3.  Alternativas para la optimización del sistema actual de tratamiento de aguas residuales domésticas.
	8.3.1. Optimización de la PTAR con tratamiento fisicoquímico.
	8.3.1.1.  Dosis óptimas de las pruebas de tratabilidad.



	Figura 9. Remoción de turbiedad promedio del Al2(SO4)3.
	Figura 10. Remoción de color promedio del Al2(SO4)3.
	Figura 11. Remoción de turbiedad con Al2(SO4)3 y Ca(OH)₂.
	Figura 12. Remoción de color promedio con Al2(SO4)3 y Ca(OH)₂.
	8.3.1.2.  Proceso de tratamiento final con el tratamiento fisicoquímico.

	Tabla 4. Síntesis de procesos de la optimización propuesta al sistema actual de tratamiento de aguas residuales del parque industrial.
	8.3.2. Optimización de la PTAR vía humedales artificiales
	8.3.2.1. Comportamiento de humedales artificiales de flujo libre y subsuperficial.
	8.3.2.2. Proceso de tratamiento final con los humedales artificiales.


	Figura 13. Diagrama de Procesos con la propuesta del tratamiento vía humedales artificiales.
	Tabla 5.  Síntesis de procesos de la optimización propuesta al sistema actual de tratamiento de aguas residuales del parque industrial.
	8.3.3. Ingeniería básica de la alternativa seleccionada en la optimización del proceso del sistema de tratamiento actual
	8.3.3.1 Consideraciones de los humedales artificiales.


	Tabla 6.  Datos del proyecto. Fuente: CONAGUA 2019c.
	Tabla 7.  Datos meteorológicos. Fuente: CONAGUA 2019c.
	Tabla 8. Gasto de diseño. Fuente: CONAGUA 2019c.
	Tabla 9.  Dimensionamiento de unidades. Fuente: Crites et al., 2000.
	Tabla 10.  Datos del Proyecto. Fuente: CONAGUA 2019c.
	Tabla 11. Parámetros de entrada. Fuente: Metcalf et al., 1996.
	8.3.3.2. Tasas de reacción para la remoción de constituyentes en humedales artificiales.

	Tabla 12. Datos de eficiencia de remoción. Fuente: Reed, Crites & Middlebrooks (1995).
	Tabla 13. Coeficiente de remoción en base al área. Fuente: Kadlec y Knigth (1996).
	Tabla 14. Tiempo de retención. Fuente: CONAGUA 2019c.
	Tabla 15. Determinación de DBO en flujo pistón. Fuente: Kadlec et al., 1996.
	Tabla 16. Ajuste a n. Fuente: Kadlec et al., (1996).
	Tabla 17. Tasa aparente de remoción. Fuente: Kadlec et al., (1996).
	Tabla 18. Modelado de la remoción de DBO. Fuente: Kadlec et al., (1996).
	Tabla 19. Modelo de la remoción de SST. Fuente: Crites et al., 2000.
	Tabla 20. Tiempos de remoción sobre las tasas de remoción. Fuente: Crites et al., 2000.
	Tabla 21. Temperatura en humedales artificiales. Fuente: Crites et al., 2000.
	8.3.3.3. Humedal artificial de flujo libre (TQ1).

	Tabla 22. DBO máxima residual en el efluente de HAFL. Fuente: Crites et al, 2000.
	Tabla 23. Condiciones con un TRH de 0.8 días. Fuente: Crites et al, 2000.
	Tabla 24. Determinación del TRH para DBO. Se considera el efecto de dispersión axial y el efecto de las temperaturas. Fuente: Reed et al., 1995.
	Tabla 25. Tasa de carga orgánica. Fuente: CONAGUA 2019.
	Tabla 26. Área del humedal para remoción de DBO. Fuente: Kadlecy et al., 1996
	Tabla 27. Tasa de carga para remoción de SST. Fuente: Crites et al., 2000.
	Tabla 28. Tiempo de retención para la remoción de nitrógeno. Fuente: Crites et al., 2000.
	Tabla 29. Área del humedal para remover nitrógeno. Fuente: Crites et al., 2000.
	Tabla 30. Velocidad del flujo en la sección del humedal. Fuente: Crites et al., 2000.
	8.3.3.4. Humedal artificial de flujo subsuperficial (TQ2).

	Tabla 31. Condiciones con un TRH de 0.8 días. Fuente: Crites et al., 2000.
	Tabla 32. Efecto de dispersión axial y efecto de temperaturas. Fuente: Crites et al., 2000.
	Tabla 33. Tasa de carga orgánica. Fuente: Crites et al., 2000.